ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

REQUERIMENTO Nº ___________/2024

Assunto: Requer, com fundamento no artigo 117, XIX, da Resolução no 1.578/2012
(Regimento Interno), seja encaminhado requerimento de APELO ao Governo do Estado
da Paraíba para implantar a estadualização da estrada carroçável que interliga os
municípios de Serra Branca, Sumé  e São José  dos Cordeiros, no Estado da Paraíba, em
vista da importâ ncia estraté gica dessa via para a integraçã o regional e o
desenvolvimento econômico e social das cidades envolvidas.

	 	 Excelentíssimo Senhor Presidente,

	 	 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o
Plená rio, seja encaminhado ofício ao Governo do Estado da Paraíba encaminhando o
presente requerimento de APELO.

JUSTIFICATIVA
EM ANEXO

Atenciosamente,

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

16.634

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

	 Solicitamos a estadualização da estrada carroçável que interliga os municípios
de Serra Branca, Sumé  e São José  dos Cordeiros, no Estado da Paraíba, em vista da
importância estratégica dessa via para a integração regional e o desenvolvimento
econômico e social das cidades envolvidas.

	 A estrada mencionada é  de extrema relevância para o comércio local e para o
deslocamento seguro e eficiente dos habitantes dessa á rea, pois representa uma rota
fundamental de interligação entre os municípios. A estadualização dessa via permitirá
a ampliação e a qualificação da infraestrutura rodoviá ria, com melhorias que atendam
aos padrõ es de segurança e trafegabilidade necessá rios para o escoamento de produtos
e o transporte de pessoas, contribuindo significativamente para o fortalecimento da
economia local.

	 Os municípios de Serra Branca, Sumé  e São José  dos Cordeiros possuem
atividades econômicas e sociais que se complementam e que dependem de uma
infraestrutura de transportes adequada.

	 Assim, a estadualização não só  facilitaria o desenvolvimento local, mas também
promoveria maior integração entre as comunidades, gerando novas oportunidades de
emprego, renda e qualidade de vida para os cidadãos paraibanos residentes nesses
municípios.

	 Dessa forma, solicitamos ao Governo do Estado que sejam viabilizadas as
medidas necessá rias para a estadualização da estrada carroçável Serra Branca - Sumé  -
São José  dos Cordeiros, incluindo a realização de estudos técnicos e a alocação de
recursos para a execução das obras de adequação e pavimentação, visando assegurar a
funcionalidade e segurança desse importante corredor de integração regional.

Sala das Sessõ es, em 14 de novembro de 2024.

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br